הקהילה המשיכה לגדול ועד מלחמת
העולם השנייה היא כבר מנתה כאלפיים איש באיי

אינדונזיה הגרמניים.
בשלב מסוים היפנים כבשו את האיים, בשל כך
היה מצבם של יהודי הקהילות גרוע - חלקם אף
נפטרו במחנות מעצר - ורובם עזבו את המקום
עם תום המלחמה. הקהילה הידלדלה מאוד, ובית
הכנסת האחרון שנותר לפליטה, בּסְוּרַבָּיהָ, נהרס
עד היסוד בידי המוסלמים בשנת תשע"ג )2013(,
הממשלתית ברשימה כלול היה שהוא למרות
למבנים המיועדים לשימור. נותרו עדיין במדינה
גם כמה בתי קברות יהודיים שלא נפגעו. לאחרונה,
החל לפעול בית כנסת קטן, 'שער השמים', בעיר

טונדאנו שבאי סולאווסי )סליבס לשעבר(.
גורמים שונים תרמו להתבוללותם הכמעט מלאה
של היהודים הבודדים שנותרו באי. כל אינדונזי
מעל גיל 17 חייב לשאת תעודה ממשלתית המכונה
רשומה שבה פנדודוק(, טאנדה )קארטו KTP
השתייכותו הדתית של נושא התעודה. היהדות
אינה אופציה מוכרת, ולכן רוב היהודים נרשמים
כנוצרים. בשנת תשע"ג )2013( התיר משרד הדתות
האינדונזי לאזרחים שאינם משתייכים לאחת משש
הדתות המוכרות במדינה להשאיר את השורה הזו
בתעודה ריקה, אך הפחד ממשיכת תשומת לב בלתי
רצויה, גרמה לרוב האזרחים להמשיך ולהירשם
כבני אחת משש הדתות המוכרות. בנוסף, במהלך

השנים הם אף אימצו לעצמם שמות אינדונזיים.
כיום חיים באינדונזיה כמאה צאצאים למשפחות
יהודיות, המתגוררים ברובם בג'קרטה. גב' אלישבע
היא חשה שנים כשמונה לפני מהם. היא אחת
משיכה עזה אל היהדות והיא החלה ללמוד על
אודותיה בכוחות עצמה. בשנת תשע"ב )2012(
היא החלה לכתוב עלון תקופתי בנושא היהדות.
כיום מנויים על העלון שלה כאלף אינדונזים מתוך
המדינה ומכל רחבי העולם, המפנים עורף לעבודת
האלילים ומקבלים על עצמם את שבע מצוות בני

נח.

חיים במחתרת
המנויים על העלון של גב' אלישבע רואים בה
סמכות דתית לנושא היהדות, והם מזמינים אותה

להרצות וללמד אותם עוד על הדת היהודית.

בשנת המשך היה הזה שלסיפור הוא, המעניין

השמונים של המאה ה-19, כשהגיעו מיסיונרים
למקום, שרפו את בתי הכנסיות שלהם, לקחו מהם
ואסרו ברשותם שהיה היחיד התורה ספר את
עליהם לשמור שבת ביום השביעי, כמו גם מנהגים

יהודיים אחרים שעדיין נשמרו בידם.
בשנת תשכ"ט )1969( דרשה ממשלת פפואה
בצד האינדונזי של האי מהיהודים, שיבחרו לאיזו
לאחר בנצרות, בחרו והם משתייכים, הם דת
שהדת היהודית לא הופיעה ברשימת האופציות
המאושרות. אהרן טוען שהם מעולם לא חשו בנוח
עם הנצרות והיהדות קראה לו לשוב אל חיקה.
אמו ביקשה ממנו כל השנים שימול את עצמו, וכן

את בניו אחריו.